

## 預金業務・貸出金業務

### ■預金科目別の平均残高

(単位:百万円、%)

	2020年度		2021年度		2022年度	
	残高	構成比	残高	構成比	残高	構成比
流動性預金	194,041	36.58	210,569	39.21	223,635	41.47
当座預金	5,937	1.11	5,698	1.06	5,423	1.00
普通預金	187,128	35.28	203,827	37.96	217,131	40.26
貯蓄預金	971	0.18	1,035	0.19	1,071	0.19
通知預金	3	0.00	8	0.00	8	0.00
定期預金	335,435	63.24	325,464	60.61	314,676	58.35
定期預金	314,054	59.21	307,558	57.27	300,330	55.69
固定金利定期預金	314,054	59.21	307,557	57.27	300,329	55.69
変動金利定期預金	0	0.00	0	0.00	0	0.00
その他	0	0.00	0	0.00	0	0.00
定期積金	21,380	4.03	17,906	3.33	14,345	2.66
その他の預金	882	0.16	917	0.17	957	0.17
合計	530,358	100.00	536,951	100.00	539,268	100.00
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-

(注) 1.流動性預金=当座預金+普通預金+貯蓄預金+通知預金 2.定期性預金=定期預金+定期積金 3.固定金利定期預金:預入時に満期日までの利率が確定する定期預金  
4.変動金利定期預金:預入期間中の市場金利の変化に応じて金利が変動する定期預金 5.その他の預金=別段預金+納税準備預金

### ■定期預金残高

(単位:百万円)

	2021年3月末	2022年3月末	2023年3月末
定期預金	308,016	304,668	299,276
固定金利定期預金	308,015	304,667	299,275
変動金利定期預金	0	0	0
その他	0	0	0

### ■役員一人当たり預金残高及び貸出金残高

(単位:百万円)

	2021年3月末	2022年3月末	2023年3月末
預金	1,982	1,965	1,973
貸出金	766	767	780

1人当たりの生産性を示すものであり、経営効率の基本的な指標として重視されています。

### ■一店舗当たり預金残高及び貸出金残高

(単位:百万円)

	2021年3月末	2022年3月末	2023年3月末
預金	35,682	35,899	36,303
貸出金	13,788	14,020	14,355

店舗単位当たりの生産性を示すものであり、一人当たりと同様の指標として認識されます。

### ■貸出金科目別の平均残高

(単位:百万円、%)

	2020年度		2021年度		2022年度	
	残高	構成比	残高	構成比	残高	構成比
割引手形	783	0.39	816	0.39	878	0.41
手形貸付	2,540	1.27	2,688	1.30	3,405	1.60
証書貸付	189,899	95.50	197,064	95.81	203,240	95.55
当座貸越	5,621	2.82	5,101	2.48	5,176	2.43
合計	198,844	100.00	205,671	100.00	212,701	100.00

### ■固定金利及び変動金利の区分ごとの貸出金残高

(単位:百万円、%)

	2021年3月末		2022年3月末		2023年3月末	
	残高	構成比	残高	構成比	残高	構成比
固定金利	124,092	59.99	124,286	59.09	121,083	56.23
変動金利	82,733	40.00	86,022	40.90	94,253	43.77
合計	206,825	100.00	210,308	100.00	215,336	100.00

### ■貸出金の担保別内訳

(単位:百万円)

	2021年3月末	2022年3月末	2023年3月末
当金庫預金積金	2,263	2,284	2,520
有価証券	218	334	417
動産	-	-	-
不動産	42,702	42,293	43,628
その他	-	-	-
計	45,183	44,911	46,565
信用保証協会・信用保険	80,246	78,438	77,313
保証	13,956	13,991	14,420
信用	67,438	72,967	77,036
合計	206,825	210,308	215,336

### ■預貸率

(単位:百万円、%)

	2020年度	2021年度	2022年度
貸出金(期末残高)(A)	206,825	210,308	215,336
預金(期末残高)(B)	535,242	538,496	544,555
預貸率			
期末(A/B)	38.64%	39.05%	39.54%
期中平均	37.49%	38.30%	39.44%

預金がどれだけ貸出金として運用されているかを示す割合のことで、

### ■預証率

(単位:百万円、%)

	2020年度	2021年度	2022年度
有価証券(期末残高)(A)	197,472	197,458	185,320
預金(期末残高)(B)	535,242	538,496	544,555
預証率			
期末(A/B)	36.89%	36.66%	34.03%
期中平均	38.59%	36.29%	35.22%

預金がどれだけ有価証券の投資に運用されているかを示す割合のことで、

# 経営の内容

## ■貸出金使途別内訳

ご融資金の  
使い道です

(単位:百万円、%)

	2021年3月末		2022年3月末		2023年3月末	
	残高	構成比	残高	構成比	残高	構成比
設備資金	83,411	40.33	86,804	41.27	92,357	42.89
運転資金	123,414	59.67	123,504	58.73	122,978	57.11
合計	206,825	100.00	210,308	100.00	215,336	100.00

## ■貸出金業種別内訳

(単位:先、百万円、%)

業種区分	2021年3月末			2022年3月末			2023年3月末		
	貸出先数	貸出金残高	構成比	貸出先数	貸出金残高	構成比	貸出先数	貸出金残高	構成比
製造業	592	23,293	11.26	605	23,171	11.01	614	23,625	10.97
農業、林業	17	352	0.17	17	359	0.17	17	353	0.16
漁業、採石業、砂利採取業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
建設業	949	24,002	11.60	978	24,840	11.81	985	24,877	11.55
電気・ガス・熱供給・水道業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
情報通信業	10	155	0.07	11	177	0.08	10	97	0.04
運輸業、郵便業	100	5,556	2.68	109	5,865	2.78	116	6,064	2.81
卸売業、小売業	597	19,165	9.26	599	18,990	9.02	610	19,197	8.91
金融業、保険業	17	1,280	0.61	17	1,255	0.59	16	1,241	0.57
不動産業	485	44,756	21.63	498	45,003	21.39	511	48,542	22.54
物品賃貸業	6	179	0.08	7	340	0.16	7	283	0.13
学術研究、専門・技術サービス業	17	1,114	0.53	17	990	0.47	17	813	0.37
宿泊業	5	37	0.01	4	32	0.01	4	16	0.00
飲食業	257	3,789	1.83	271	3,856	1.83	277	3,620	1.68
生活関連サービス業、娯楽業	150	2,812	1.35	158	2,923	1.38	168	2,917	1.35
教育、学習支援業	28	656	0.31	29	691	0.32	35	804	0.37
医療、福祉	136	5,694	2.75	136	5,600	2.66	141	6,128	2.84
その他のサービス	576	10,329	4.99	617	10,968	5.21	643	10,739	4.98
小計	3,942	143,178	69.22	4,073	145,070	68.97	4,171	149,325	69.34
地方公共団体	22	22,194	10.73	22	24,050	11.43	21	25,010	11.61
個人	6,755	41,452	20.04	6,514	41,187	19.58	6,251	40,999	19.03
合計	10,719	206,825	100.00	10,609	210,308	100.00	10,443	215,336	100.00

(注)業種区分は、日本標準産業分類の大分類に準じて記載しております。

不動産業には、地方公共団体の外郭団体である土地開発公社も含まれております。

## ■貸倒引当金の期末残高及び期中の増減額

(単位:百万円)

	2021年3月末	2022年3月末	2023年3月末
一般貸倒引当金	590	684	735
個別貸倒引当金	883	905	857
合計	1,474	1,589	1,592
期中の増減額	337	114	2

## ■貸出金償却の額

(単位:千円)

	2020年度	2021年度	2022年度
貸出金償却	572	-	-

## 余資運用

### ■有価証券平均残高

(単位:百万円)

	2020年度		2021年度		2022年度	
	残高	構成比	残高	構成比	残高	構成比
国債	12,555	6.13%	7,392	3.79%	4,551	2.39%
地方債	14,908	7.28%	20,959	10.75%	19,217	10.11%
短期社債	-	-	-	-	-	-
社債	38,383	18.75%	26,919	13.81%	22,819	12.01%
株式	3,041	1.48%	1,997	1.02%	1,827	0.96%
外国証券	98,234	47.99%	97,335	49.93%	102,401	53.91%
投資信託	34,756	16.98%	37,117	19.04%	35,816	18.85%
その他の証券	2,795	1.36%	3,188	1.63%	3,308	1.74%
合計	204,675	100.00%	194,911	100.00%	189,941	100.00%

保有国債・株式などの平均残高です。

### ■商品有価証券平均残高

該当ありません

### ■有価証券残存期間別残高

(単位:百万円)

	2020年度					2021年度					2022年度							
	1年以内	1年超5年以内	5年超10年以内	10年超	期間の定めのないもの	合計	1年以内	1年超5年以内	5年超10年以内	10年超	期間の定めのないもの	合計	1年以内	1年超5年以内	5年超10年以内	10年超	期間の定めのないもの	合計
国債	1,514	6,126	-	-	-	7,641	4,523	1,605	-	-	-	6,128	1,113	544	-	-	-	1,658
地方債	2,010	18,328	-	-	-	20,339	5,027	15,681	-	-	-	20,708	3,503	12,312	-	-	-	15,815
社債	4,960	7,701	531	16,019	403	29,616	4,518	3,133	531	17,007	406	25,597	2,306	1,209	31	15,932	396	19,877
株式	-	-	-	-	2,226	2,226	-	-	-	-	2,598	2,598	-	-	-	-	-	2,854
外国証券	13,091	40,318	5,374	487	38,087	97,360	19,590	29,936	1,203	476	49,390	100,597	9,969	37,879	1,533	3,003	53,597	105,984
その他の証券	-	-	-	-	40,288	40,288	-	-	-	-	41,828	41,828	-	-	-	-	-	39,130
合計	21,577	72,475	5,906	16,507	81,005	197,472	33,659	50,357	1,734	17,483	94,224	197,458	16,894	51,946	1,565	18,935	95,979	185,320

## ■有価証券の時価等情報

1. 売買目的有価証券…該当ありません
2. 満期保有目的の債券で時価のあるもの…該当ありません
3. 子会社・子法人等株式及び関連法人等株式で時価のあるもの…該当ありません
4. その他有価証券で時価のあるもの

(単位:百万円)

	種類	2020年度			2021年度			2022年度		
		貸借対照表計上額	取得原価	差額	貸借対照表計上額	取得原価	差額	貸借対照表計上額	取得原価	差額
貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの	株式	2,054	1,578	475	2,245	1,425	820	2,723	1,742	980
	債券	37,397	36,915	482	29,320	29,021	299	8,123	8,014	109
	国債	7,131	7,040	90	6,128	6,061	66	1,658	1,613	44
	地方債	8,093	7,995	98	6,035	5,997	37	1,001	999	1
	短期社債	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	社債	22,172	21,879	293	17,157	16,962	194	5,464	5,400	63
	その他	103,338	97,255	6,083	91,354	86,361	4,992	36,182	33,609	2,573
小計	142,789	135,749	7,040	122,920	116,808	6,111	47,029	43,366	3,662	
貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの	株式	150	159	△9	331	393	△62	108	108	△0
	債券	20,200	20,276	△76	23,113	23,215	△102	29,228	29,652	△423
	国債	510	518	△8	-	-	-	-	-	-
	地方債	12,246	12,248	△2	14,673	14,680	△7	14,814	14,820	△5
	短期社債	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	社債	7,444	7,509	△65	8,440	8,534	△94	14,413	14,831	△418
	その他	31,627	32,104	△476	47,667	49,452	△1,784	105,199	110,885	△5,685
小計	51,978	52,540	△562	71,111	73,061	△1,949	134,536	140,646	△6,109	
合計	194,767	188,289	6,477	194,032	189,870	4,162	181,566	184,012	△2,446	

(注) 1. 貸借対照表計上額は、期末日における市場価格等に基づいております。 2. 上記の「その他」は、外国証券及び投資信託等です。  
3. 時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券は本表には含めておりません。

## 5. 時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券

(単位:百万円)

	2020年度		2021年度		2022年度	
	貸借対照表計上額		貸借対照表計上額		貸借対照表計上額	
子会社・子法人等株式	-	-	-	-	-	-
関連法人等株式	-	-	-	-	-	-
非上場株式	22	22	22	22	22	22
非上場その他の証券	2,682	3,404	3,404	3,732	3,732	3,732
合計	2,704	3,426	3,426	3,754	3,754	3,754

## ■金銭の信託の時価等情報

### 1. 運用目的の金銭の信託

(単位:百万円)

2020年度		2021年度		2022年度	
貸借対照表計上額	当事業年度の損益に含まれた評価差額	貸借対照表計上額	当事業年度の損益に含まれた評価差額	貸借対照表計上額	当事業年度の損益に含まれた評価差額
598	-	49	-	149	-

(注) 貸借対照表計上額は、期末日における市場価格等に基づいております。

2. 満期保有目的の金銭の信託…該当ありません
3. その他の金銭の信託

(単位:百万円)

2020年度					2021年度					2022年度				
貸借対照表計上額	取得原価	差額	うち貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの	うち貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの	貸借対照表計上額	取得原価	差額	うち貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの	うち貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの	貸借対照表計上額	取得原価	差額	うち貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの	うち貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの
14,834	14,274	560	635	75	20,149	17,938	2,210	2,218	7	20,759	18,321	2,437	2,474	36

(注) 「うち貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの」「うち貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの」はそれぞれ「差額」の内訳です。

## ■デリバティブ取引の時価情報(信用庫法施行規則第102条第1項第5号に掲げる取引)

1. 金利関連取引…該当する取引はありません。
2. 通貨関連取引

(単位:百万円)

			2020年度				2021年度				2022年度			
			契約額等	契約額等のうち1年超のもの	時価	評価損益	契約額等	契約額等のうち1年超のもの	時価	評価損益	契約額等	契約額等のうち1年超のもの	時価	評価損益
店頭	為替予約	売建	19,807	9,294	20,722	△905	15,435	1,045	17,388	△1,953	13,995	5,745	14,412	△431
		買建	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
合計			19,807	9,294	20,722	△905	15,435	1,045	17,388	△1,953	13,995	5,745	14,412	△431

(注) 1. 上記取引については、時価評価を行い、評価損益を損益計算書に計上しております。 2. 時価の算定：割引現在価値等により算定しております。

3. 株式関連取引…該当する取引はありません。
4. 債券関連取引…該当する取引はありません。
5. 商品関連取引…該当する取引はありません。
6. クレジットデリバティブ取引…該当する取引はありません。

## 経営効率

### ■総資産利益率

(単位:%)

	2020年度	2021年度	2022年度
総資産経常利益率	0.32	0.40	0.53
総資産当期純利益率	0.21	0.28	0.38

総資産利益率は、総資産の平均残高(債務保証見返除く)に対する経常利益と当期純利益の割合を示しております。これらの比率は、当金庫の収益性を表す総合的な指標として認識されています。

### ■総資金利鞘

(単位:%)

	2020年度	2021年度	2022年度
資金運用利回	0.99	0.96	1.13
資金調達原価率	0.68	0.65	0.63
総資金利鞘	0.31	0.31	0.50

総資金利鞘=資金運用利回-資金調達原価率(この比率は運用資金全体の収益率を見る指標です。)

### ■業務粗利益

(単位:千円、%)

	2020年度	2021年度	2022年度
資金運用収支	5,371,200	5,425,366	6,430,130
資金運用収益	5,612,216	5,590,573	6,571,239
資金調達費用	241,016	165,206	141,108
役員取引等収支	114,018	95,015	97,433
役員取引等収益	424,603	392,784	392,016
役員取引等費用	310,585	297,769	294,583
その他の業務収支	△331,460	121,689	△2,261,120
その他業務収益	77,592	128,086	881,058
その他業務費用	409,053	6,396	3,142,178
業務粗利益	5,153,757	5,642,071	4,266,443
業務粗利益率	0.91	0.97	0.73

(注)1.「資金調達費用」は、金銭の信託運用見合費用(2020年度5,140千円、2021年度5,056千円、2022年度3,445千円)を控除して表示しております。

2.業務粗利益率=業務粗利益/資金運用勘定平均残高×100

### ■業務純益

(単位:千円)

	2020年度	2021年度	2022年度
業務純益	1,532,220	2,103,690	881,134
実質業務純益	1,732,665	2,196,936	932,486
コア業務純益	1,809,223	2,133,276	2,798,090
コア業務純益 (投資信託解約損益を除く。)	1,938,084	2,189,300	2,270,368

(注)1.業務純益=業務収益-(業務費用-金銭の信託運用見合費用)

業務費用には、例えば人件費のうちの役員賞与等のような臨時的な経費等を含まないこととしています。

また、貸倒引当金繰入額が全体として繰入超過の場合、一般貸倒引当金繰入額(または取崩額)を含みます。

2.実質業務純益=業務純益+一般貸倒引当金繰入額

実質業務純益は、業務純益から、一般貸倒引当金繰入額の影響を除いたものです。

3.コア業務純益=実質業務純益-国債等債券損益

国債等債券損益は、国債等債券売却益、国債等債券償還益、国債等債券売却損、国債等債券償還損、国債等債券償却を通算した損益です。

### ■資金運用収支の内訳

(単位:百万円、千円、%)

	平均残高			利息			利回り		
	2020年度	2021年度	2022年度	2020年度	2021年度	2022年度	2020年度	2021年度	2022年度
資金運用勘定	562,906	579,393	576,758	5,612,216	5,590,573	6,571,239	0.99	0.96	1.13
うち貸出金	198,844	205,671	212,701	2,749,050	2,843,941	2,815,432	1.38	1.38	1.32
うち預け金	157,318	176,742	172,047	155,051	217,374	192,602	0.09	0.12	0.11
うちコールローン	-	-	-	-	-	-	-	-	-
うち買入金銭債権	-	-	-	-	-	-	-	-	-
うち有価証券	204,675	194,911	189,941	2,656,505	2,477,692	3,511,734	1.29	1.27	1.84
資金調達勘定	531,829	550,569	543,890	241,016	165,206	141,108	0.04	0.03	0.02
うち預金積金	530,358	536,951	539,268	243,085	167,386	141,872	0.04	0.03	0.02
うち譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-
うち借入金	14,321	30,474	21,849	3,071	2,876	2,681	0.02	0.00	0.01

(注)1.資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(2020年度289百万円、2021年度301百万円、2022年度308百万円)を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高(2020年度12,850百万円、2021年度16,855百万円、2022年度17,227百万円)及び利息(2020年度5,140千円、2021年度5,056千円、2022年度3,445千円)をそれぞれ控除して表示しております。

当金庫業務の資金の運用・調達勘定の実績を表しています。

### ■受取・支払利息の増減

(単位:千円)

	2020年度			2021年度			2022年度		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	457,984	5,191	463,175	159,084	△180,728	△21,643	△30,018	1,010,684	980,666
うち貸出金	347,166	194,348	541,515	94,393	497	94,891	93,061	△121,570	△28,509
うち預け金	10,527	△14,654	△4,126	23,889	38,433	62,323	△5,256	△19,515	△24,772
うちコールローン	-	-	-	-	-	-	-	-	-
うち買入金銭債権	-	-	-	-	-	-	-	-	-
うち有価証券	131,646	△205,796	△74,149	△124,114	△54,698	△178,813	△91,884	1,125,926	1,034,042
支払利息	20,476	△130,169	△109,693	5,623	△81,433	△75,810	△1,732	△22,364	△24,097
うち預金積金	16,231	△126,975	△110,744	2,055	△77,753	△75,698	609	△26,123	△25,514
うち譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-
うち借入金	2,891	△3,095	△204	1,524	△1,719	△195	△1,058	863	△195

(注)残高及び利率の増減要因が重なる部分については、残高による増減要因に含めております。